

KURJER WILENSKI

Oczy Roosevelta w Europie

WASZYNGTON, (Elta). Prezydent St. Zjednoczonych udzielił prasie następującego pisemnego oświadczenia: „Na prośbę prezydenta, wiceminister spraw zagranicznych Sumner Welles uda się wkrótce do Europy i zwiedzi Italię, Francję, Niemcy i W. Brytanię. Celem tej wizyty jest poinformowanie prezydenta i ministra spraw zagranicznych o obecnej sytuacji w Europie. Welles nie będzie posiadał pełnomocnictw do czynienia propozycji lub przyjmowania zobowiązań w imieniu rządu St. Zjednoczonych. Oświadczenie, jakie mu złożył członekowie rządu tych państw będą trzymane w ścisłej tajemnicy i podane do wiadomości jedynie prezydentowi i ministrowi spraw zagranicznych:”

Na zapytanie jednego z dziennikarzy, czy Welles zobaczy się z Hitlerem, Roosevelt odpowiedział, iż on tego nie wie. Na inne zapytanie, czy Welles odwiedzi również i inne kraje, Roosevelt odpowiedział, iż nie jest to przewidziane. Data wyjazdu wiceministra Welles oraz okres jego pobytu, nie jest jeszcze ustalony. Na zapytanie, czy Welles powiezie do Europy jakieś pismo prezydenta, Roosevelt odpowiedział negatywnie. Na zakończenie tego wywiadu, Roosevelt zaznaczył, iż Welles odwiedzi tę podróż sam. Misja ta nie będzie powierzona nikomu innemu.

WASZYNGTON (Elta). Wysłanie wiceministra spraw zagranicznych Wellesa do Europy ma na celu zebranie więcej danych o ogólnej sytuacji europejskiej w chwili obecnej. Na skutek przedłużonego urlopu ambasadora St. Zjednoczonych Kennedy oraz nieobecności ambasadora w Berlinie, rząd St. Zjednoczonych szukał niektórych źródeł informacji. Podróż Wellesa ma właśnie temu zapobiec. Jak

(Dokończenie na str. 2)

D. N. B. dementuje wiadomość o naruszeniu linii Mannerheima

HELSINKI (Elta). Korzystając z oficjalnych źródeł fińskich, DNB dementuje podane przez radio zagraniczne we czwartek wiadomości o rzekomym naruszeniu linii Mannerheima w przemyku Karelskim.

Komunikat fiński

HELSINKI (Elta). Piątkowy komunikat dowództwa fińskiego donosi, iż nieprzyjaciel w przemyku Karelskim nadal prowadzi natarcie. Oddziały fińskie przy Summie odparły nieprzyjaciela z wielkimi dla niego stratami. Przy Punnusijoki i Pasuri nieprzyjaciel atakował przy pomocy artylerii, lotnictwa i czołgów. Wszystkie ataki

wroga odparte zostały z wielkimi dla niego stratami. Przy Taipale natarcie nieprzyjaciela trwa, na tym odcinku frontu zniszczono dwa czołgi nieprzyjacielskie. Odbywają się wielkie bitwy na północny-wschód od jeziora Ładogi. Oddziały fińskie zajęły jedną z najbardziej umocnionych pozycji nieprzyjaciela. Przy Kuhm oddziały fińskie jeszcze bardziej polepszyły swoje pozycje. Na innych odcinkach frontu czynne były patrole.

We czwartek lotnictwo fińskie pomyślnie bombardowało i rozproszyło koncentrację armii sowieckiej w niektórych miejscach. Nad strefą działań wojennych krążyły sowieckie samoloty niszczyielskie.

W głębi kraju nie wydarzyło się nic szczególnego.

Rosja powiększa armię w Karelii

Korespondent „XX Amzius“ donosi z Tallina, że według wiadomości fińskiego sztabu generalnego Sowiety wysłały do Karelii jeszcze 100.000 wojska. Uzupełnienie sił sowieckich odczuwane jest również i na froncie na północny-wschód od jez. Ładogi.

Wczorajszej nocy na morzu Północnym zatonał od miny statek estoński „Anu“ płynący z Norwegii do Anglii. Z 19-tu członków załogi uratowano 16 tu, utonął zaś kapitan z żoną i starszy oficer. Statek miał pojemność 1.500 ton.

Bliski Wschód

(y) Sprawa Bliskiego Wschodu nadal pasjonuje polityków i publicystów wszystkich krajów. Ze szpalt dzienników nie schodzą wiadomości, dotyczące armii generała Weyganda oraz o planach sojuszników, rozszerzenia frontów wojny również na Bliski Wschód.

Pogorszenie się stosunków między Z. S. S. R. a Anglią i Francją, pogłębione faktem rewizji w sowieckim przedstawicielstwie handlowym w Paryżu, oficjalne zaangażowanie się aliantów w sprawie fińskiej — wszystko to pozornie ma świadczyć o tym, że ewentualny atak aliantów nie jest wykluczony.

Pisma niemieckie donoszą, iż obecnie alianci przeprowadzają dalszą koordynację swego potencjału zbrojnego na Bliskim Wschodzie.

Po wizycie w Ankarze, drogę przez Syrię i Palestynę, generał Weygand przybył do Egiptu, gdzie odbyły się ważne narady wojenne. Gen. Weygand nie tylko zapoznał się ze stanem zaprzyjaźnionej armii egipskiej, nie tylko przyjął defiladę hinduskich oddziałów wojskowych, stacjonujących w Egipcie, lecz dokonał również lustracji fortyfikacji obronnych na granicy libijskiej. Dziełem przypadku tegoż dnia odbyła się w Rzymie 17 posiedzenie Rady Obrony faszystowskiej Italii, w którym, jak donosi „Messagero“ wziął również udział przybyły do stolicy, marsz. Balbo, który złożył sprawozdanie o efektywności obronnych Libii.

Prasa niemiecka twierdzi, że generał Weygand usiłuje obecnie sementować wielki blok wojskowy na Bliskim Wschodzie, którym sojusznicy zamierzają operować i użyć w odpowiednim momencie.

Podróż gen. Weygand, na tle obecnej sytuacji politycznej w Europie, należą niewątpliwie do rzędu zjawisk, zastępujących na szczególną uwagę

Nalot bombowców niemieckich na statki angielskie na M. Północnym

KOPENHAGA, (Elta). Według wiadomości Reutera w dniu 9-go lutego o godzinie 18 zauważono przy bazie lotniczej Niemiec na wyspie Sylt wielką ilość samolotów. Jednocześnie widziano w powietrzu 150 samolotów. W chwili później zauważono, iż 5 eskadr odleciało na zachód.

LONDYN, (Elta). Jak Reuter donosi, w dniu 9 lutego bombowce niemieckie obrzuciły bombami holownik „Foremost“ o pojemności 800 ton. Prawdopodobnie zginęły dwie osoby załogi. Bombowce niemieckie bombardowały i ostrzeliwały z karabinów maszynowych statek rybacki „Hilda“, jednak bez skutku. Według posiadanych wiadomości, dwa bombowce niemieckie bombardowały jeszcze jeden statek przy brzegach Szkocji.

BERLIN, (Elta). DNB donosi, iż w dniu 9 lutego eskadra samolotów niemieckich w celach wywiadu wojennego dokonały lotów nad Morzem Północnym. Podczas wywiadu zostało zatopionych lub znacznie uszkodzonych 6 statków,

Statki neutralne idą na dno

(r) Państwa neutralne ponoszą wciąż straty, większe jak się okazało, niż państwa wojujące wzięte razem. Ostatnio zatopiony od min: holenderski parowiec „Laertes“ — 5825 t., oraz dwa statki norweskie „Ferufeld“ — 1338 t. i „Tempo Oslo“ — 629 t. Większość załogi się uratowała. („Deutsche Allg Zeitung“)

którym towarzyszyły konwoje brytyjskie. Mimo ostrego ognia dział przeciwlotniczych i ataku nieprzyjacielskich samolotów niszczyielskich, nie powrócił tylko jeden samolot niemiecki.

LONDYN, (Elta). Havas donosi, iż w piątek popołudniu samoloty brytyjskie strąciły przy Firth of Forth jeden samolot niemiecki.

LONDYN, (Elta). Admiralicia ogłosiła komunikat następującej treści: „Admiralicja donosi, iż przez jeden torpedowiec Jego Wysokości zostały zatopione 2 łodzie podwodne. Zazwyczaj admiralicia nie podaje wiadomości o zatopieniu łodzi podwodnych, jednak teraz czyni wyjątek ze względu na to, iż jeden torpedowiec zatopił dwie łodzie, które zaatakowały konwój brytyjski“.

Alianci wyślą wojska do Finlandii

Uchwała Najwyższej Rady Wojennej angielsko-francuskiej

RZYM, (Elta). Według korespondencji „Giornale d'Italia“ z Londynu najwyższa rada wojenna angielsko-francuska postanowiła udzielić energicznej pomocy Finlandii, niezadawalnając się wysłaniem samolotów. Do Finlandii wysłane również zostaną siły wojskowe. Poza tym jak w Londynie twierdzą ostatnie postanowienia najwyższej rady wojennej zmieniają znacznie sposób prowadzenia wojny. DNB w związku z ogłoszonym o wystaniu wojska do Finlandii podaje, na podstawie wiadomości pism włoskich z Francji, iż w pierwszym rzędzie sprzymierzeńcy pragną dla tego celu wykorzystać Polaków, znajdujących się we Francji.

Niewinną ofiarą wojny fińsko-sowieckiej stały się niedźwiedzie z puszczy fińskiej. Tegoroczna drzemka zimowa nie udała się misiom. Spłoszone hukien bomb biadają po lasach, stając się ofiarą celnych strzałów.

Podobno rzymska pieczęć niedźwiedzia nie należy dziś do rzadkości w Finlandii.

Na zachodzie działalność artylerii i patroli

PARYŻ, (Elta). Komunikat sztabu wojennego z dnia 9 lutego podaje: „Między Mozela a Saarą po obu stronach większą działalność aniżeli zazwyczaj okazała artyleria. Atak nieprzyjaciela został odparty. W dniu 8 lutego podczas dokonywania działań wywiadowczych, jeden nasz

oddział po spotkaniu się z nieprzyjacielem doznał pewnych strat, jednak w mniejszym stopniu, aniżeli strona przeciwna.

Amerika rozmawia z państwami neutralnymi

WASZYNGTON (Elta). Minister spraw zagranicznych Hull w dniu 9 lutego oświadczył, iż rozpoczęte zostały z państwami neutralnymi rozmowy dyplomatyczne o charakterze informacyjnym. Rozmowy te zostały rozpoczęte, gdyż „wszystkie państwa neutralne wyraźnie pragną odbudowania na świecie pokoju“. Jak Hull podkreślił, w rozmowach tych „nie są omawiane jakieś plany, są to jedynie wstępne rozmowy o możliwości utworzenia międzynarodowego systemu ekonomicznego, a tym samym o możliwości ograniczenia zbrojeń całego świata“.

W rozmowach tych będą mogli brać udział również państwa wojujące, jeśli będą chciały one rozpa-

tryć te dwa zagadnienia przyszłego pokoju. W rozmowach tych „nie będą omawiane sprawy dotyczące warunków obecnej wojny“. Jak ministerstwo spraw zagranicznych zaznacza, rozmowy z państwami neutralnymi nie mają nic wspólnego z podróżą wiceministra spraw zagranicznych Welles do Europy.

Rewizja w lokalach komunistycznej partii w Sztokholmie

SZTOKHOLM (Elta). W sobotę rano około 300 policjantów szwedzkich dokonało rewizji w lokalach organizacji partii komunistycznej w Sztokholmie. W związku z tym zostało aresztowanych wiele osób, a w liczbie tej kilkunastu cudzoziemców. Podczas rewizji znaleziono dużo różnych dokumentów.

Prez Lebrun wśród oddziałów brytyjskich

PARYŻ, (Elta). Na zaproszenie dowództwa armii brytyjskiej prezydent Lebrun w dniu 9 lutego odwiedził brytyjskie oddziały wojskowe.

Włosko-turecka umowa

RZYM (Elta). Rokowania handlowe włosko-tureckie, które trwały w Rzymie kilka tygodni już się zakończyły. Podpisano umowę handlową, przewidującą podwyższenie wymiany handlowej pomiędzy Włochami a Turcją do 800 milionów lirów rocznie. W Rzymie uważają, że umowa ta będzie miała znaczny wpływ także i na rozwój stosunków politycznych. Włochy mają zakupić więcej zboża, wełny, bawełny, minerałów i nasion oraz eksportować w większej ilości fabrykaty, maszyny, samochody i produkty farmacyjne. Włochy dostarczają Turcji także i tę towa-

ry, które Turcja dotychczas otrzymywała z Niemiec.

3 godzinna narada w Rzymie

RZYM, (Elta). Naczelna rada obrony narodowej, która pod przewodnictwem Mussoliniego w dniu 9 lutego odbyła trzygodzinne narady, w dniu 10 lutego zebrała się na nowe posiedzenie.

Skutki zwolnienia inżynierów niemieckich w Turcji

W związku ze zwolnieniem przez władze tureckie Niemców, zatrudnionych w przemyśle wojennym tureckim, kupcy i przedsiębiorcy niemieccy, gwałtownie likwidują swe interesy i wyjeżdżają z Turcji. (ol)

Opieka nad jeńcami

Na podstawie umowy między Międzynarodowym Komitetem Czerwonego Krzyża a szeregiem rządów i narodowych organizacji Czerwonego Krzyża, Genewska Centrala Jeńców zorganizowała pod swoją kontrolą wymianę krótkich wiadomości na specjalnych formularzach pomiędzy jeńcami i ich rodzinami w różnych krajach prowadzących wojnę. Z pośród 500 współpracowników Genewskiej Centrali około 200 zatrudnionych jest w tym dziale.

Od września r. ub. pośredniczo w wysłaniu ponad 170.000 tego rodzaju wiadomości, przy czym w wielu wypadkach uzyskano odpowiedź. W ostatnich dniach stycznia nadeszło np. około 6000 odpowiedzi z okupowanych terenów Polski.

Grecja ustępuje Bułgarii wolny port na Morzu Egejskim

RZYM (Elta). „Giornale d'Italia“ pisze o możliwej podróży rumuńskiego ministra spraw zagranicznych do Rzymu. Zdaniem pisma, podczas tej wizyty zostanie omó-

wiona możliwość wyrównania stosunków pomiędzy Rumunią i Węgrami z Bułgarią. W związku z tym to samo pismo komunikuje z Sofii, iż Grecja okazuje chęć przy-

jaznego porozumienia się z Bułgarią. Jedną osobistość Grecji oświadczyła nawet, iż Grecja mogłaby przekazać Bułgarii wolny port na morzu Egejskim.

Za duszę s. o.
Olgi Tjäder

zmarłą śmiercią tragiczną w dniu 4 stycznia r. b. odbędzie się nabożeństwo żałobne w niedzielę 11 lutego w cerkwi prawosławnej na Zwierzynie, a w dn. 12. II. w 40 dzień śmierci, o godz. 2 po poł., krótka modlitwa na cmentarzu Ewangelickim i godz. 3 pp. w mieszkaniu — Gedyminio g-ve 44 m. 14-a, o czym zawiadamiają stroskani — **Mąż i Syn**

TELEFONEM Z KOWNA

Niemcy podejmą inicjatywę tylko na prośbę jednej ze stron walczących

Korespondent „Lietuvos Žinios“ donosi z Berlina, że w tamtejszych kołach politycznych jest omawiana ostatnia mowa Chamberlaina o pomocy dla Finlandii oraz wiadomość o wysłaniu pierwszych oddziałów ochotniczych angielskich dla Finlandii. Jeżeli się okaże, że Anglia rzeczywiście przychodzi z pomocą Finlandii, to sytuacja zdaniem tych kół ulegnie całkowitej zmianie, gdyż pomoc angielska może dotrzeć tylko przez któreś z neutralnych państw skandynawskich. Zgoda zaś takiego państwa na przepuszczenie armii angielskiej byłoby równoznaczne z mieszanym się jego w wojnę i mogłoby pociągnąć za sobą daleko idące skutki. Półoficjalna agencja niemiecka „Dienst aus Deutschland“ stwierdza, że mieszanie się do zatargu sowiecko-fińskiego ma na celu rozszerzenie wojny przeciwniemieckiej, gdyż Anglia i Francja bynajmniej się nie kryją, iż cios zadany sprzymierzonemu z Rzeszą Związkowi Sowieckiemu byłby ciosem dla Niemiec.

Według wiadomości „Lietuvos Žinios“ z Rygi, poseł niemiecki w Finlandii Bluecher i ambasador niemiecki w Rosji Schulenburg poinformowali min. Ribbentropa o nastrojach państw walczących. Stanowisko Rządu Niemieckiego zostanie zakomunikowane Rządowi Fińskiemu po powrocie posła Bluechera do Helsinek.

„Uusi-Suomi“ przypuszcza, iż Niemcy z własnej inicjatywy nie podejmują się pośrednictwa pokojowego, oświadczając jednak, że gotowe są to uczynić na prośbę jednej ze stron.

Korespondent sztokholmski „XX Amzius“ donosi, że werbowanie ochotników do Finlandii cieszy się w Anglii powodzeniem, zaś prasa angielska podkreśla, iż pomoc Finlandii jest angielską sprawą narodową.

Między innymi „Manchester Guardian“ p'sze, że sołusznicy zdają ku interwencji w wojnie fińskiej, gdyż podobnie Finlandii były dla nich równie niebezpieczny jak zwycięstwo Niemiec na Zachodzie. To samo źródło podaje, że w Helsinkach przynębiające wrażenie wywarła wiadomość, iż rząd włoski zakazał dalszego wyjazdu ochotników do Finlandii. Opinia fińska nie spodziewała się takiego gestu ze strony Włoch.

Gen. Stern jedzie na Daleki Wschód

Dowódcą frontu w Finlandii Woroszyłow

Według doniesień ze Sztokholmu dowódca wojsk sowieckich na froncie fińskim gen. Stern został przeniesiony na Daleki Wschód. Dowództwo zaś objął marsz. Woroszyłow.

Gen. Weygand w Kairze

Korespondent XX Amzius donosi z Rzymu, że gen. Weygand przybył do Kairu, gdzie został triumfalnie spotkany. Prasa egipska pisze przy tej okazji, że pobyt gen. Weyganda na bliskim wschodzie jest wyraźnym ostrzeżeniem dla tych, którzyby zamierzali wykonać zamach na pokój w tej części świata. Nie tylko Egipt ale cały świat arabski stoi za gen. Weygandem.

Zwiększenie budżetu państwowego

Rada Ministrów uchwaliła zmianę budżetu państwowego na r. 1939, zwiększając go o 2 1/2 mil. litów do sumy 363.336.165 litów. Zwiększenie budżetu pozostaje w związku z włączeniem Wileńszczyzny.

Budowa autostrady Kowno—Wilno

Dyrektor Departamentu Dróg Bitych Inż. Barauskas przedstawił na zebraniu Litewskiego Stowarzyszenia Inżynierów i Architektów projekt budowy autostrady Kowno—Wilno. Miałyby ona od ratusza kowieńskiego do Katedry wileńskiej posiadać długość około 100 klm. Autostrada ma być tak zbudowana, by pojazdy motorowe mogły rozwijać szybkość do 120 klm. na godzinę i posiadać widzialność nie mniejszą niż 250 m. Szerokość autostrady miałaby wynosić 18 m. Prowizoryczne obliczenia kosztów sięgają sumy 15 mil. litów.

Linia lotnicza Kowno — Sztokholm

W najbliższym czasie ma być uruchomiona komunikacja powietrzna na linii Kowno—Sztokholm, którą będą utrzymywały samoloty szwedzkie.

Zawieszenie komunikacji telegraficznej z terenami okupowanymi Polski

Zarząd poczty otrzymał od niemieckich władz wiadomość o zawieszeniu komunikacji telegraficznej z terenami okupowanymi Polski. Przyjmowane będą tylko depesze do tych miejscowości, które przed wielką wojną należały do Rzeszy.

Skazani za dezercję

KOWNO. (Tel. wł.). Sąd wojenny za dezercję z wojska litewskiego i ncieczkę do Polski w roku 1920 skazał na 10 lat więzienia ciężkich robot Władysława Urbanowicza. Za dezercję z wojska zostali również skazani M. Deksnis na 6 lat i P. Ostrowski na 5 lat. Dwaj ostatni przebywali dotąd w Litwie.

Na Wilno i Wileńszczyznę

Motory »DEUTZ«

CZĘŚCI ZAPASOWE, ORAZ MASZYNY DO OBRABIANIA METALI I DRZEWA, DLA ROBÓT BUDOWLANYCH, ELEKTROMOTORY, BE-TONOMIESZALKI, APARATY METEOROLOGICZNE i inne — posiada

„CO TI ENT“ Wilnius, Didzioji (Wielka) g-ve 2, tel. 24-10

Visiems! Visiems! Visiems!



Aromatingi papirosai

„BALTIKA“

Wszystkim palaczom, a zwłaszcza znawcom
nowe papierosy
„BALTIKA“
dostarczają wiele rozkoszy i radości.
10 sztuk — 35 centów.

sztal
artystów
wielka 2

dziś konsumpcja 1 lit
tańczy martówna
przy fortepianie dziegielewski

Oczy Roosevelta w Europie

(Dokończenie ze str. 1-ej)

podają kół miarodajne, Welles nie będzie prowadził żadnych rokowań z rządami państw, które on odwiedził. Nie będzie on też w niczym pośredniczył. Prezydent Roosevelt bowiem dotychczas jest zdania, iż sytuacja w Europie nie jest taka, aby St. Zjednoczone mogły tam skutecznie interweniować, czy też pośredniczyć. Polityczne kół w Waszyngtonie, misje Wellesa traktują jako dalszy ciąg tej polityki, która doprowadziła do wysłania Taylora do Watykanu. Rząd St. Zjednoczonych uważa za swój obowiązek być odpowiednio poinformowanym. Mimo tego polityczne i dyplomatyczne kół w Waszyngtonie zostały zakończone powyższą inicjatywą Roosevelta, o której w 24 godziny przed wyjazdem wiedzeli jedynie przedstawiciele dyplomatyczne tych państw, które ma odwiedzić Welles. W niektórych kołach kongresu powyższa inicjatywa jest rozumiana jako konieczność polityki wewnętrznej kraju.

WASZYNGTON (Eita). Wiceminister spraw zagranicznych Welles udaje się do Europy w dniu 17-go lutego na statku włoskim „Rex“, który płynie bezpośrednio do Italii.

LONDYN (Eita). Pisma londyńskie w obszernych komentarzach o decyzji prezydenta Roosevelta wysłania do Europy wiceministra Wellesa podkreślają, iż przedstawiciel Roosevelta w Londynie będzie mógł otrzymać wszystkie pożądane informacje o stanowisku W. Brytanii w sprawie obecnej wojny w Europie. Pisma zaznaczają, iż nie może być mowy o zmianie jakiegokolwiek stanowiska sprzymierzeńców w sprawie przyszłych warunków pokojowych. „Daily Telegraph and Morning Post“ wskazuje, iż obecnie nie można jeszcze dokładnie wyrazić znaczenia inicjatywy prezydenta Roosevelta. Anglia i Francja według tego pisma, witają jednak inicjatywę Stanów Zjednoczonych — utworzenia stałego pokoju w Europie i mogą życzyć, aby wysiłki prezydenta Roosevelta uświęcone zostały powodzeniem.

Roosevelt jednak musi wiedzieć, iż sprzymierzeńcy nie zmieniają ustanowionych przez siebie warunków pokoju. Wysiłki Roosevelta by dokładnie zapoznać się z obecną sytuacją w Europie, według prasy angielskiej spotkają się w W. Brytanii z przychylnością. Anglia nie może nie więcej powiedzieć o celach wojennych sprzymierzeńców, gdyż społeczeństwo

amerykańskie cele te zna i należy przypuszczać, iż z nimi się zgadza. „Daily Herald“ komentując ten krok Roosevelta, pisze, iż wiceminister Welles zostanie w Anglii i Francji spotkany przychylnie. Według tego pisma prezydent Roosevelt posyłając swego przedstawiciela do Europy, nie zamierza wywierać wpływu na politykę sprzymierzonych.

Fakt wydelegowania urzędowego przedstawiciela Stanów Zjednoczonych do Europy, dowodzi wyraźnie, że Ameryka interesuje się stopniowo coraz bardziej sprawami europejskimi, że ostatnie przemówienie Roosevelta było wstępem do działań praktycznych.

W czasie ostatniego przemówienia, prezydent Stanów Zjednoczonych Roosevelt, podkreślił, że państwo jego nie może się przygładać obojętnie wypadkom w Europie, że w grę wchodzi interes gospodarczy St. Zjednoczonych.

Po powściągliwej polityce w pierwszych dniach wybuchu wojny, nastąpił dość charakterystyczny zwrot już w okresie konfliktu sowiecko-fińskiego. Prezydent Roosevelt interweniował osobiście na temat zażegnania zatargu.

Odtąd sprawy europejskie są ponownie przedmiotem dyskusji w prasie amerykańskiej i przynajmniej trzeba, że pisma polityczne domagają się w dalszym ciągu utrzymania pozycji neutralnej, ujawniając wyraźniej swe sympatie na rzecz tych państw, którym współczuje również prezydent Stanów Zjednoczonych — Roosevelt.

W wigilję akcji przedwyborczej, w przeddzień wyboru prezydenta, trudno domagać się, by Roosevelt posuwał swą aktywność zbyt daleko. Zagładanie do Europy rozpoczyna on od wysłania podsekretarza stanu w celach informacyjnych.

Następny etap dojdzie do skutku dopiero po dokonaniu wyboru prezydenta. Nie należy jednak lekceważyć pierwszego kroku.

SPRAWY POLSKIE

Apel P. C. K. w Paryżu

Polski Czerwony Krzyż w Paryżu zwraca się do wszystkich Polaków, zamieszkałych w krajach neutralnych, którzy zechcieliby doośmocić jeńcom polskim w Niemczech, o nadsyłanie paczek z żywnością i odzieżą pod adresem P. C. K. — 7, Rue Crion, Paris, IV-e. (i)

1/4 miliona dolarów z USA dla terenów polskich

„XX Amzius“ donosi z Berlina, że kwakrzy amerykańscy wraz z Czerwonym Krzyżem Amerykańskim zebrali 250 tysięcy dolarów na rzecz cierpiących niedzę mieszkańców okupowanych terenów Polski. Pierwsze transporty okretowe z lekarstwami, żywnością i odzieżą zostały przez Anglików zatrzymane i znajdują się obecnie w Gibraltarze. Amerykańskie organizacje dobroczynne układają się obecnie z Anglikami w sprawie wypuszczenia tych okretów.

Z nad Wisły i Warty

Naftociąg z Borusławia do Słowacji

(r.) „Deutsche Allg. Zeitung“ donosi, iż do Bratysławy przybył poseł sowiecki Grzegorz Puszkina. Z obowiązku dziennikarskiego notujemy, iż pisma bułgarskie podają w związku z tym faniastyczne pogłoski o projektowanej budowie naftociągu z Borusławia do Słowacji.

Konfiskata nafty

Generalny gubernator niemiecki terenów okupacyjnych w Polsce dr. Frank wydał dekret, którego mocą ulegną konfiskacie wszystkie zapasy naftowe na terenie okupacji z wyjątkiem zapasów nafty, będących w posiadaniu monopolów tytoniowego, spirytusowego, solnego i zapalczanego.

Jednocześnie wprowadza się w okupacji niemieckiej w Polsce monopol sprzedaży nafty, której cena będzie ustalona osobnym dekretem.

Demarkacja linii granicznej sowiecko-niemieckiej zakończona

„Königsberger Allgemeine Zeitung“ pisze o zakończeniu demarkacji linii granicznej sowiecko-niemieckiej na terytorium zajętym we wrześniu. W ciągu czterech miesięcy dokonano pracy, normalnie trwającej dwa lata. Komisja mieszana opracowała granicę, długości 1500 klm. w ziemie. Granica w 2/3 biegnie rzekami, w lasach augustowskich przerabano specjalne pasy dziesięciometrowej szerokości. (r)

Mobilizacja armii słowackiej

Duńska „Politiken“ dowiadyuje się, że w bieżącym miesiącu przewiduje się zarządzenie mobilizacji całej armii słowackiej. Miało to wywołać żywe oburzenie w Bratysławie. (i)

Szef sztabu amerykańskiego w Venezueli

CARACASA. (Eita). W piątek przybył na lotnisko Maracaibo w Venezueli szef naczelnego sztabu armii St. Zjednoczonych gen. Marshal.

SZPIPKI

W Wilnie powstało ostatnio dużo biur podań i tłumaczeń na język litewski. Do jednego z takich biur na Pohulance przychodzi wariat i zwraca się do właściciela z taką propozycją:

— Proszę o łaskawe napisanie podania.

— A do kogo panu napisać?

— Ale z pana ciekawskill

W szpitalu wariatów:

— Wiesz, czytam „Trzech muszkieterów“. A ty?

— Książkę telefoniczną.

— Ciekawe?

— Bardzo zabawne. Tylko dużo ludzi w niej występuje... As.

NAUKA - LITERATURA - SZTUKA

Prof. dr. Stefan Srebrny

Wojna i przepowiednie

Czy można przepowiedzieć przyszłość? Nie przewidzieć na podstawie rozumowania i trzeźwego rachunku prawdopodobieństwa, który, rzecz jasna, nigdy nie rości sobie nawet najłżejszej pretensji do nieomyślności, ale właśnie przepowiedzieć, odgadnąć niezależnie od wszelkich rozumowań, jakąś tajemniczą siłą duszy, że stanie się właśnie tak, a nie inaczej? Faktem jest, że w naturze ludzkiej leży głębokie pragnienie, aby to było możliwe: od zarania dziejów ludzkości stykamy się niezmiernie często z opowiadaniem o prorocत्वach, wyroczniach, przepowiedniach, które się jakoby sprawdzały. Nie ulega wątpliwości, że umysły pierwotne, nie wyćwiczone w rozumowaniu naukowym i mało krytyczne bywały szczególnie skłonne do wiary w przepowiednie, że szczególnie wrażliwe są na nie warstwy mniej kulturalne i epoki bardziej prymitywne; ale mimo to każdy przynajmniej wiara, że całkowicie nie zanika nigdy, że w mniejszym lub większym stopniu istnieje w każdej epoce, od najgłębszej starożytności aż do chwili obecnej, i że nawet w umyśle najbardziej krytycznym i wyszkolonym znajdzie się nieraz głęboko ukryta furta, którą taką wiarą, a przynajmniej jej cień — jakieś „a nuż...” — potrafi się wśliznąć.

Jeżeli natura ludzka zawsze wrażliwa jest na siłę sugestyjną, tkwiącą w prorocत्वach i przepowiedniach, to już szczególnie w chwilach; gdy wypadki dziejowe wytrącają z normalnej równowagi, gdy pytanie „co będzie”, „jak się to skończy” staje się kwestją życia jednostek i narodów. Nigdy prorocтва, wyrocznie, przepowiednie nie cieszą się takim wzięciem, jak w czasie wojny.

Musimy jednak brać tutaj pod uwagę pewną dość istotną różnicę w stosunku do warunków świata dzisiejszego. W świecie starożytnym wielką, jak wiadomo, rolę grało oficjalne wieszczbiarstwo. W Grecji wpływ na sprawy nie tylko prywatne, ale i publiczne, miał szereg wyroczni różnych bóstw i herosów. Przewodził wśród nich bóg, uważany za wieszczbiarza przedewszystkiem — Apollon; z pomiędzy zaś miejsc, w których w imieniu Apollona udzielano odpowiedzi wyrocznych, największym wszechhelleńskim znaczeniem największym autorytetem w sprawach publicznych, dotyczących niekiedy losów państw całych, cieszyła się Wyrocznia Delficka. Dziś wieszczbiarstwo posiada, oczywiście, charakter całkowicie „prywatny”, świat współczesny nie zna publicznych instytucji wieszczbiarskich, a mędzowie stanu jeżeli się radzą wyroczni, to już w każdym razie całkiem nieoficjalnie. Nie należy jednak sądzić, że świat starożytny naszego „prywatnego” wieszczbiar-

stwa nie znał: przeciwnie, było ono bardzo rozpowszechnione, a wrażliwość ilościowo i przybierała na sile i znaczeniu w okresach wojen. Wyrocznia Delficka w stuleciach VII i VI przed Chr. zdobyła tak wielki autorytet w całej Helladzie, a nawet częściowo i poza jej granicami, że od niej w znacznej mierze zależała polityka państw greckich. Oto wielkie znaczenie polityczne zachowała ona jeszcze w pierwszych dziesięcioleciach wieku V; ale od świętego zwycięstwa nad najazdem perskim datuje się stopniowy zmierzch jej wpływów politycznych — i to właśnie w związku z jej linią postępowania w czasie walk o niepodległość. Opierając się na zdobytym już przedtem wpływach religijnych w Azji Mniejszej, zamarzyły Delfy o rozszerzeniu ich na cały Bliski Wschód, który wówczas znajdował się pod władzą potężnej monarchii perskiej; i gdy monarchia ta ruszyła w celach zaborczych na Grecję, zajęły stanowisko filoperskie, nie zachęcając bynajmniej Greków do walki z najeźdźcą. Lecz raczej przepowiadając im bezskuteczność oporu. Nic więc dziwnego, że gdy opór ten mimo wszystko został

przeprowadzony, i to z ich najświetniejszym skutkiem, autorytet polityczny Delf musiał stracić na sile, zwłaszcza w państwie, które najczęściej przyczyniło się do zwycięstwa i największe też poniosło w walce ofiary — w Atenach.

Dziejopis wojen perskich, Herodot, przytacza niejedną niezmiernie pod tym względem charakterystyczną wyrocznię z czasów najazdu. Delfy odradzały Argejczykom i Kreteńczykom przystąpienie do związku obrony Hellady; Spartanom groziły zagładą ich stolicy, mówiąc w udzielonej im odpowiedzi o królu perskim, jako obdarzonym potęgą przez samego Zeusa. A kiedy do Wyroczni zwróciły się Ateny, otrzymały odpowiedź, grozącą najstraszniejszymi klęskami, odbierającą wszelką nadzieję. Wówczas opowiada Herodot, w rozpaczy poczęli błagać posłowie ateńscy o nową odpowiedź: „O Panie!”, — modlili się — „uszunaj te nasze gałązki błagalników, z którymi do ciebie przychodzimy, i daj nam lepszą wyrocznię, o naszej ojczyźnie! Inaczej nie ruszymy się z tego świętego miejsca i pozostaniemy tu tak długo, aż padniemy trupem.”

Na to otrzymali nową wyrocznię, która wprawdzie przepowiadała spustoszenie Aten i Attyki, ale w ostatecznym wyniku — ocalenie za „drewnianymi murami”. Znaleźli się w Atenach ludzie — wśród nich przyszedł zwycięzca z pod Salamin, Themistokles — który tłumaczył, że „mury drewniane” — to okręty, że Wyrocznia ma na myśli stoczenie bitwy morskiej. Był w tem wszakże pewien skłopot: ostatnie słowa odpowiedzi brzmiały:

„O Salaminie ty boska! Zagładą będziesz zrodzonym z niewiast, czy to w czas siejby, czy w czas, kiedy plony się zbiera”. Czyż nie zapowiadało to raczej klęski na morzu? Tu jednak Themistokles, który oddawał rozumiał, że w walce z Persami „całkiem może Ateny tylko silna flota, i który flotę tę tworzył, przekonał Ateńczyków, że Wyrocznia mówi o zagładzie Persów, skoro Salaminę nazywa nie „straszna”, lecz „boska”. Tak zwyciężył, Themistokles — z początku w sporze o znaczenie przepowiedni, a potem — w bitwie pod Salaminą, która stała się początkiem klęski najeźdźcy.

Jeśli wierzyć Herodotowi, ist-

niała jeszcze jedna wyrocznia o Salaminie, tym razem zupełnie jasno i niedwuznacznie przepowiadająca zwycięską bitwę morską w tym miejscu i w związku z nią wyzwolenie Hellady. Wyrocznia ta nie pochodziła z Delf ani z żadnego wogóle „oficjalnego” źródła, lecz należała do sfery owego „prywatnego” wieszczbiarstwa, o którym wyżej była mowa: była to jedna z wielu przepowiedni, obiegujących z ust do ust pod imieniem niejakiego Bakisa, proroka z dawnych czasów. Herodot przytacza ją na dowód, jak ściśle nieraz spełniają się przepowiednie: „Skoro wszystko to” — mówi — „tak wyraźnie wypowiedział Bakis, ani sam nie ośmielałem się podawać w wątpliwość wyroczni, ani cudzych wątpliwości nie przyjmuję”.

Nie wiemy, kim był i czy wogóle był kiedyś ów Bakis, obdarzony jakoby darem prorocत्वem przez nimfy. Późniejsza starożytność wspomina już nie o jednym, ale o kilku Bakisach; są niektórzy uczeni nowocześni wysuwający nawet przypuszczenie, że Bakis — to pierwotne imię nie własne, lecz pospolite, oznaczające prosto proroka. W każdym jednak razie starsze źródła mówią wyraźnie o jednym Bakisie i w ich pojęciu jest to imię własne. Z imieniem tym spotykamy się bardzo często, gdy mowa o przepowiedniach, krążących pośród ludu ateńskiego lub roznoszonych przez specjalnych zbieraczy, znawców i tłumaczy prorocत्व, zwanych *chresmologami*. Bakisowi przypisywano również i owo prawdziwie piękne prorocत्व, które przepowiadało Atenom ich przyszłą nieśmiertelną chwałę:

Grodzie błogostawiony Ateny,
łupów dawczyni!
Wieleś w dział, i wiele wycierpiał,
i wieloś się trudził...
Orłem być podobno ciemnym po
wszystkie dni ci sądzono.

III

Z tragicznych walk z najeźdźcą perskim wyszły Ateny jako „orzeł podobno ciemny”; całkiem inaczej skończyła się dla nich długa wojna międzyhelleńska, zwana peloponeską, która wybuchła w trzeciej ćwierci wieku V. Ateny straciły wszystkie swe posiadłości w Grecji, musiały wydać w ręce zwycięskiej Koalicji ze Spartą na czele całą swą flotę wojenną, zburzyć swe mury obronne, wprowadzić do stolicy załogę spartańską i poddać się popieranym przez Spartę terrorystycznym rządów oligarchji. Wojna trwała — z krótką przerwą — ćwierć wieku; szczęście bywało zmienne, ale w ogólnym swoim rozwoju wypadki prowadziły nieuchronnie ku klęsce. Nic więc dziwnego, że atmosfera stawała się coraz bardziej niespokojna, zdenerwowanie rosło — i na tym gruncie z szczególnością siłą krzewiły się wszelkiego rodzaju przepowiednie.

Dziejopis wojny peloponeskiej, Tucydides, opowiada, że już sam wybuch wojny poprzedzony był przepowiedniami, które z pewnością nie pozostały bez wpływu na decyzję stron zwalczających. „Wiele prorocत्व podawano sobie z ust do ust, wiele też głosili chresmologowie, zarówno w państwach, które miały prowadzić wojnę, jak i w innych”. W dodatku zdarzyło się trzęsienie ziemi na Delos, świętej wyspie Apollona, która, jak twierdzi Tucydides, za pamięci Hellenów nigdy dotąd trzęsieniom ziemi nie ulegała. „Zdawało się — i tak też mówiono — że to wieszczki znak przyszłych wypadków, i jeśli tylko zdarzało się coś w tym rodzaju, wszystko było rozważane”.

Zabrała głos i sama Wyrocznia Delficka. Spartanie zwrócili się do niej zapytaniem, czy rozpocząć wojnę. Na to Apollon — po-

(Dokończenie na str. 7)

Stefan Srebrny

Wyraz *cywilizacja* znaczyl obywatelstwo od słowa łacińskiego *civis* — obywatel. Obywatelom zaś nazywano człowieka, który poświęcał się za ojczyznę swą, jako Scwola i Kurciusz i Decjusz, a poświęcenie się takie nazywano obywatelstwem. Była to cnota pogańska, mniej doskonała niżeli cnota chrześcijańska, która każe poświęcać się nie tylko za ojczyznę swą, ale za wszystkich ludzi; wszakże była cnotą.

Ale potem w bałwochwalczym pomieszaniu języków nazwano cywilizacją modne i wykwiłntne ubiory, smaczną kuchnię, wygodne karczmy, piękne teatry i szerokie drogi.

Toć nie tylko chrześcijanin, ale poganin rzymski, gdyby powstał z grobu i zobaczył ludzi, których teraz nazywają cywilizowanymi tedy obruszyłby się gniewem i zapytałby, jakim prawem nazywają siebie tytułem, który pochodzi od słowa *civis* — obywatel...

...Jeśli narody gospodarne mają być najdoskonalsze, tedy mrówki przewyższają wszystkich gospodarnością; ale na człowieka to nie dosyć.

A jeśli narody rządne mają być doskonałe, tedy kto lepiej rządzi się jak pszczoły! Ale na człowieka to nie dosyć.

Albowiem cywilizacja prawdziwie godna człowieka musi być chrześcijańska.

A. Mickiewicz — Księgi Narodu i Pielgrzymstwa (rozdz. V.)

Prof. Dr. Iwo Jaworski

Metody prowadzenia wojny

Poglądy Winstona Churchilla

Nie ulega wątpliwości, że jedną z najwybitniejszych osobistości obecnego rządu Wielkiej Brytanii i jednym z głównych kierowników jej polityki wojennej jest pierwszy lord admiralicji Winston Churchill. Jest on też jedynym w brytyjskim rządzie, który zajmował kierownicze stanowisko w poprzedniej wojnie światowej, i to w czasie od wybuchu wojny do maja 1915 r. to samo co dziś stanowisko ministra marynarki. Poznanie więc jego poglądów na sposób i metody prowadzenia wojny przedstawia specjalną wagę. Szczęśliwie jest to rzeczą szczególnie ułatwioną, Churchill jest bowiem autorem wielkiego czterotomowego dzieła p. t. „Kryzys światowy” w którym swoje poglądy bez reszty przedstawił. Dzieło to ma wprawdzie zasadniczy błąd w swojej konstrukcji. Są to częściowo pamiętniki autora, a częściowo historia wojny, i ten podwójny charakter książki kłóci się z sobą z strony na stronę. Ale pierwszorzędny talent pisarski Churchilla i obfitość informacji, jakie podaje, sprawiają, że czyta się ją z największym zainteresowaniem, i że stanowi ona nadszyczący ważny źródło do historii wojny światowej.

Co dziś najbardziej uderza w książce Churchilla, to ogromna waga, jaką przywiązuje on do roli Bałkanów i Turcji, jako terenu wojny. Można bez przesady powiedzieć, że klucz do zwycięstwa przez cały czas wojny widział w akcji sprzymierzeńców na Bliskim Wschodzie, przedłużanie się wojny przypisywał niedoścignianiu tej akcji przez dowódców wojskowych, a ostateczne zwycięstwo tryumfowi na froncie salonickim.

Prolegom do bałkańskich działań wojennych było wyminięcie się pościgowi angielskiemu w sierpniu 1914 r. krążowników „Geoben” i „Breslau”, stanowią-

cych niemiecką śródziemnomorską eskadram. Udało im się umknąć do cieśnin tureckich. Slingowano akt kupna tych statków przez Turcję i jako statki rzekomo tureckie, w łączności z flotą paryską, zapewniali wyższość tej floty nad siłami rosyjskimi morza Czarnego. To zdecydowało o przyłączeniu się Turcji z końcem października 1914 r. do Niemiec i Austrii.

Churchill był twórcą pierwszej koncepcji strategicznej przeciw Turcji. Polegała ona na sforsowaniu cieśniny dardanejskiej, przy współdziałaniu floty i desantu wojska na półwysep Gallipoli. W razie udania się tej operacji skutki mogły być nieobliczalne: Turcja skazywała się małe państwa bałkańskie przyłączały się do Ententy, Francja i Anglia uzyskiwały połączenie z Rosją przez morze Czarne i mogły jej posyłać materiał wojenny w dowolnej ilości, wielka ofensywa od Wschodu na Niemcy stawała się możliwością, i to w tej sytuacji, kiedy na froncie Zachodnim akcja wojenna beznadziejnie zamarała w liniach okopów ciągnących się od morza Północnego do Szwajcarii.

Zainicjowana jednak przez Churchilla operacja dardanejska nie powiodła się. Główną przyczyną był opór dowódców francuskich i angielskich na froncie Zachodnim, ich niechęć do osłabienia tego frontu przez wysyłanie znaczniejszych sił na Bliski Wschód, co wszystko razem charakteryzuje Churchill jako krótkowzroczność. Rezultatem była połowiczność operacji dardanejskiej, przedsięwziętej tej niedostatecznymi siłami, jako wynik kompromisu między koncepcjami Churchilla i dowództwa wojskowego, a kompromis tak cenny instrument w akcji politycznej, w akcji wojennej bywa zabójczy.

Gdy latem 1915 r. przyłączyła się do Niemiec i Austrii Bułgaria, połączone wojska tych państw zgniotyły Serbie, przez co mocarstwa centralne uzyskały bezpośrednie połączenie z Turcją, zlikwidowano ostatecznie przedsięwzięcie dardanejskie. Już przedtem niepowodzenia te kosztowały Churchilla stanowisko w rządzie.

Anglia i Francja zrozumiały jednak, że nie mogą zupełnie porzucić bałkańskiego teatru wojny. Dla uratowania swego prestiżu i resztek armii serbskiej zorganizowały ekspedycję do Salonik. Ekspedycja ta cierpiała jednak na te same niedomagania co atak na Dardanele. Jej dowódca, gen. Sarrail, mino wyjątkowo dużych swoich wpływów w świecie politycznym francuskim, nie mógł doprosić się znaczniejszych posiłków. Nie zmieniło sytuacji wystąpienie Rumunii przeciw Austrii latem 1916 r., Rumunia w ciągu kilku miesięcy zgnieciona została przez wojska Niemiec, Austrii i Bułgarii.

Dopiero latem 1918 r. armia saloniczna uległa reorganizacji, a we wrześniu następcą Sarraila, gen. Franchet-d'Esperey mógł przeprowadzić decydującą ofensywę.

I tutaj, według Churchilla, okazało się jak wielkie znaczenie miał bałkański teatr wojny. Ofensywa ta, stosunkowo małym kosztem, zgłotła Bułgarię, zmusiła Austrię do prośby o pokój, a to z kolei powodowało załamanie się Niemiec, które wprawdzie poniosły już po ważne klęski na Zachodzie, jednak bez ciosu od Wschodu mogły się jeszcze bronąć przez długi czas. Tak więc ofensywa od strony Bałkanów, opóźniona o trzy lata, gdy ostatecznie nastąpiła, przyspieszyła koniec wojny o rok.

Iwo Jaworski.

Z prasy litewskiej

Jak Beck był przestrzegany żeby nie wołować z Niemcami

Lietuvos Žinios w Nr 33 przyniosła taką informację prasy niemieckiej bez podania bliższego źródła:

List Studnickiego do Becka

Gdy na wiosnę 1939 r. zastryżyla się stosunki niemiecko-polskie nie brakło w Polsce ludzi, którzy nie podając się wojennym nastrojom opinii publicznej i wojennym planom rządu...

Memoriał Studnickiego do osób wpływowych

Te same ostrzeżenia znalazły miejsce w memoriale przygotowanym przez Studnickiego i rozesłanym po paru tygodniach do osób wpływowych w państwie. W tym dokumencie raz jeszcze z całą wyrazistością uzasadniona została międzynarodowa sytuacja Polski i potrzeba układow z Niemcami.

Unięknąć groźnej nam katastrofy, pisze Studnicki, możemy tylko w drodze układow z Niemcami. Pod tym względem Polska winna być przygotowana do zachowania neutralności, jeżeli wybuchnie wojna na Zachodzie.

Studnicki oddawna był orientacji progermańskiej. Jego poglądy na oliską metę niewątpliwie okazały się słuszne.

Ze źródeł miarodajnych wiemy, że Studnicki nie przyjął od Niemców żadnych stanowisk, nawet teki ministra, którą zaraz po okupacji Warszawy oni mu zaproponowali.

Poray.

3 tys. Polaków pragnie wyjechać na tereny zajęte przez Niemców

Desimt Centy: Komisariat do spraw uchodźców ułożył już listy mieszkańców Wilna, którzy chcą wyjechać na stały pobyt na tereny b. Polski, rządzone obecnie przez Niemców, gdyż pozostali tam ich krewni lub majątek.

Licytacje w lombardzie

Jak się dowiadujemy w pierwszej połowie marca rb. odbędą się w lombardzie miejskim w Wilnie licytacje niewykupionych zastawów.

Skasowanie dwóch więźni w Wilnie

Desimt Centy: Dawniej byli w Wilnie aż trzy więźni: Łukiskie, drugie nieco mniejsze i wojkowe. Odnośnie władze postanowiły pozostawić w Wilnie tylko jedno więzienie Łukiskie.

Łdogodnienie w odbiorze pieniędzy z poczty

XX Amžius: Z dniem 9 bm. orzekazy pieniężne w Wilnie roznozone będą i wypłacane w domach.

Nie było jeszcze sądu w Wilejce

Po Wilnie krąży uporcezywe pogłoski, iż część wywiezionych przez władze sowieckie więźni została skazana na różne kary, wahałace się od 10 do 15 lat więzienia. W ten sposób mówiono już o wyrokach na prez. Brzozowskiego, d-ra Maleszewskiego, wicewoj. Rakowskiego, kuratora Godeckiego itd.

Węgiel dla Wilna

zamarzy koło Gdańska

Brak węgla kamiennego, jak już o tym donosiły pisma na podstawie informacji p. burmistrza Wilna, dało się odczuć dotkliwie także elektrowni miejskiej. Widowym skutkiem tego jest ograniczenie światła na ulicach miasta.

W każdym bądź razie obaw na temat przerw w dostarczaniu prądu miastu żywić nie należy. Na opędzenie potrzeb koniecznych węgla wystarczy i w każdej dzielnicy, jak zapewniają fachowcy, światło elektryczne będzie bez przerw.

Węgiel do Wilna dla elektrowni miejskiej miał nadejść m. in. z Anglii.

Sprawa komunikacji z terenami, które przypadły Niemcom i Sowiecom.

(L.) „Laikas“: Polacy wileńscy, zwłaszcza zbiegli z innych terenów Polski, które przypadły Sowiecom i Niemcom, wciąż się informują w sprawie komunikacji telefonicznej z tymi terenami.

W/g komunikatu niemieckiego M-stwa Porzty, dawniejsze zarządzenie w sprawie posyłania depesz na zajęte przez Niemcy tereny polski zostaje zmienione.

w więzieniu w Wilejce, ale jak dotąd nie nadeszły żadne wiarogodne wiadomości o jakimkolwiek sądzie nad uwięzionymi. Prawodawstwo sowieckie przewiduje możliwość rozciągnięcia procesu dowodowego na dwa lata, przez który to czas może trwać bez przerwy areszt prewencyjny.

W każdym bądź razie obaw na temat przerw w dostarczaniu prądu miastu żywić nie należy. Na opędzenie potrzeb koniecznych węgla wystarczy i w każdej dzielnicy, jak zapewniają fachowcy, światło elektryczne będzie bez przerw.

W każdym bądź razie obaw na temat przerw w dostarczaniu prądu miastu żywić nie należy.

W tym roku posługujcie się wyłącznie piórem, przedującym w całym świecie



W TYM ROKU POŚLUGUJECIE

się wyłącznie piórem, przedującym w całym świecie

Wytworzona i doskonała konstrukcja cechująca pióro Parker Vacumatic - najnowsze i najdoskonalsze z piór wiecznych Parkera - przez wszystkich pożądana.



Pisze naturalnie i lekko po lekkim poruszeniu stalówką. Zakreślenie stalówki wykonane jest ze złota i irydium, gwarantuje 15-letnie wybitnie modny i oryginalny styl.

Parker Vacumatic

OWARANTOWANA DOSKONAŁA KONSTRUKCJA

MAXIMA Lt. 100.-, MAJOR Lt. 75.-, BLENDER Lt. 65.-, STANDARD Lt. 50.-

GENERALNY PRZEDSTAWICIEL NA LITWE: PARKER SERVICE, KAUNAS, LAISVES al. 50, Tel. 28-917.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Dziś gramy z Estonią

Dziś w niedzielę o godz. 13 w parku sportowym młodzieży szkolnej odbędzie się sensacyjnie zapowiadający się mecz hokejowy między reprezentacją Wilna i Tallina.

Andrzejewski, Keln, Szymenowski, Meyer II, Godlewski II, Zongolowicz i na rezerwie Maleszewski

Wilno wystąpi w następującym składzie: Wigura, Wojnack, Sierdzukow, Meyer I, Godlewski I, Staniszewski,

KRONIKA

Luty 11 Niedziela

— Kolejarnia „Gebethnera i Wolffa“ została przeniesiona do nowego lokalu przy ul. Zamkowej Nr. 2 (gdzie dawniej „Słowo“)

— Uważa właściciele zakładów przemysłowych i handlowych Termin składania deklaracji o podatku dochodowym upływa 15 lutego.

TEATR I MUZYKA

Teatr Miejski na Pohulance

Dziś w niedzielę, dnia 11 lutego o godz. 16-ej (4-ej) Teatr na Pohulance gra nieodwołalnie po raz ostatni wesołą współczesną komedię węgierskiego autora Fr. Molnara p.t. „Dobra wróżka“

— „Tessa“ na przedstawieniu wieczorowym. Dziś w niedzielę 11-go bm. o g. 19 punktualnie — powtórzenie cieszącej się dużym powodzeniem, doskonalej sztuki w 5 odsłonach.

Teatr muzyczny „Lutnia“

Dziś o godz. 7 w. powtórzenie premiery słynnej operetki Zellerera „Szytygar“

Teatr Rewia „Światowid“

— W niedzielę, dn. 11 b. m. i poniedziałek 12 bm. dwa ostatnie przedstawienia cieszącej się wielkim powodzeniem rewii-fantazji p.t. „Koniec świata“

Teatr „Niebieski Pajacyk“

Dzisiaj w niedz. 11 lutego odbędą się dwa przedstawienia. O godz. 13 grana będzie bajeczka „Królewna Śnieżka i siedm karkłó“

Teatr kukiełek „Bajka“

— Wystawia dziś w niedzielę, dnia 11 lutego br. ciekawą i barwną widowiskową p.t. „Dzulgina“ wg powieści Kiplinga.

RADIO

NIEDZIELA, dnia 11 lutego 1940 r. WILNO 7.30 Modlitwa, 7.35 Muzyka poranna, 8.00 Z Kowna, 8.10 Koncert orkiestry dętej.

7.30 z Wilna, 8.00 Czas, Wiad. pogoda, 8.10 Orkiestra dęta klubu policyjnego, 8.55 Krótka przerwa, 9.00 Transmisja nabożeństwa ewangelickiego.



W sprawie chorób zakaźnych

Pełnomocnik departamentu zdrowia przypomnia wszystkim lekarzom m. Wilna i okolicy i innym urzędnikom personelu lekarskiego, że według obowiązujących ustaw litewskich (V. Z. Nr 415 i 482) o wszystkich wypadkach zapaźnienia na choroby zakaźne i weneryczne winno się z komunikować odnośnemu lekarzowi miasta czy powiatu.

Również powinno się zakomunikować lekarzowi miejskiemu lub powiatowemu o wypadkach następujących chorób: 1) paratyfusu, 2) odrzy, 3) szkarlatyny, 4) kok-luszu, 5) dyfterytu, 6) grypy, 7) różży, 8) ostrego zapalenia mózgu lub rdzenia pachowego.

Do zawiadomian o wypadkach chorób zakaźnych służą specjalne listy stwardy (dla bezpłatnego podesylenia pocztą), które w razie potrzeby można otrzymać w Inspekcji Zdrowia, Wilno, Magdaleny 2.

80-letnia staruszka zamarzyła na ulicy

Wczoraj koło godziny w pół do jedennastej w dzień 7 komisariat wezwał pogotowie ratunkowe na ulicę Nowogrodzką, koło rynku, gdzie znalazłona zamarzająca na ulicy 80-letnią staruszkę Michalinę Józefowiczową (ul. Subecz 6).

Poszukiwanie zaginionych

Olszański Zygmunt, st. strz. I p.p. leg. (druga tura) 10 września 1939 r. widz any w Bielsku Podlaskim — poszukuje: ojciec Antoni, zam. Wilno, Wielka Pohulanka 7 (restauracja).

Poszukiwany por. Kazimierz Cynkulis. 76 pp. Grodno. Kto by wiedział cokolwiek o poszukiwanym proszony jest o powiadomienie rodziny pod adresem: Wilno, Pańska 21 — 1 dr Cynkulis.

Malwina Morolowska ost. w Łomży — szuka: Irena Stankiewiczówna Zarz. cze 16 m. 19.

Ktokolwiek by posiadał jakiekolwiek informacje o uczniach gimnazjum: Sfasus Scibor-Marchockim, lat 13, barczystym blondynie, o oczach niebieskich, twarzy okrągłej, oraz o Bz-unku Dworzeckim, lat 16, brunecie, którzy opuścili rodzinę w Nowogrodku ok. 25.X., udając się do Litwy, proszony jest o niezwłoczne skomunikowanie się z B. Birnikiem, Portowa 19, w Wilnie.

